li et dilecto Consiliario nostro Magistro Arnaldo de Villanova. Quod illud

violarium gabelle salis de Burriana, quod ex donacione et concessione nos-

tra habetis et recipitis ac etiam ministratis, possitis per vos vel per procura-

torem vestrum venderé ad IIII annos continué sequentes cuicumque seu qui-

buscumque volueritis et quocumque precio. Nos enim quamcumque vendi-

tionem de premisso violarlo feceritis ad predictum terapus IlIIor annorum,

ex nunc ut ex tune et ex tune ut ex nunc, emptori seu emptoribus eiusdem

Violarii quicumque fuerint, laudamus, approbamus ac etiam confirmamus:

Promitentes ipsara vendicionem ratam habere et in aliquo non contravenire

aliqua racione. Datum Ilerde VT idus aprilis annopredicto (i3o2).—ídem.»

IX.—Carta del rey Federico de Sicilia á su hermano

DON JAIME II
*

«Excellentissimo domino J. Dei gratia illustri Regi Aragonum.

»Frare Seynor, yous clam merce per amor de nostre Seynor, que sy yo

falia en alguna cosa per gran desig que yo e que vos sapiatc mon enteni-

ment, axi com pare que mo dejac perdonar, que co no seria per minva de

bona amor mas solament per ignorantia e simplea. Certa cosa es, car frare

e Seynor e pare, que per la gratia de Deu yo conec que tot hom deu seguir

nostre Seynor Ihesu Crist en son estament, esperam en la sua gratia, viven

en caritat axi com Cristia deu fer, e so cert que neguna presona no potviure

en caritat, si no meynsprea aquest mon, co es que sia pobre despirit, e per

co deu hom eser pobre despirit e meynsprear lo mon, ne hol deu hom prear

ne aver, sino tan solament que i puxai'er la volontat de nostre Seynor, car

aquesta es la cosa de quels homens poden honrar Deu en tera e on de pus

alt estament es lom tant es maior la honor que li fa seguendo en aquell es-

tament, e mes li o gracx nostre Seynor. Car per lestament, en que es lo pot

fer honrar a mole, altres, on ell diu en levangeli que aquell que servirá el

seguirá, son pare lo onrara eternalment; on Seynor meu, claman merce yous

comvit encara en caritat ab tota reverencia e subieccio, que per remembran-

ca de la passio de nostre Seynor Ihesu Crist, que vos lo vullatc seguir se-

gons la manera de sus dita, que be sábete que es breument la veritat que ell

enseyna en tera per poder aver caritat, per la qual lom compra lo cel, la

qual caritat es huy, parlan generalment, molt refredada, segons la páranla

1 Autógrafa en el Archivo de Aragón.
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del Apóstol, e per co es molt necesari que per vos qui Deus a tan honrat